
7 cudów polski
1. Zamek Moszna

Zamek Moszna  to  miejsce  wyjątkowe,  które  już  po  pierwszym  spojrzeniu
przynosi  nam  do  głowy  bajkowe  skojarzenia.  To  jeden  z  najbardziej  znanych
zabytkowych obiektów na Opolszczyźnie.  Zamek Moszna ma aż 365 pomieszczeń i
99 wież.

Głównym celem wędrówek tysięcy turystów jest  bez wątpienia sam zamek.
Organizując się na miejscu w troszkę większe grupki możemy zwiedzić również jego
wnętrza.  Nie wyobrażam sobie,  aby będąc w zamku nie zwiedzić otaczającego go
prześlicznego  parku,  który  znajduje  się  dosłownie  kilkadziesiąt  metrów  od  niego.
Alejki  otoczone  są  kanałami  wodnymi,  a  idąc  główną  aleją  do  samego  końca,
dochodzimy  do  niewielkiej  polany,  na  środku  której,  pośród  drzew  znajduje  się
nekropolia  Tiele-Wincklerów.

2. Tatry
Tatry,  jedno  z  najpiękniejszych  miejsc  w  naszym  kraju,  w  sezonie  letnim

przeżywają  prawdziwy  najazd  turystów.  To  powoduje,  że  prawdziwi  miłośnicy



górskich wędrówek omijają je szerokim łukiem. We wrześniu nie ma też upałów, więc
wędrówki  nie  są  męczące,  a  krajobraz  powoli  przybierający  złociste  barwy  jest

wyjątkowo piękny.
Prawie każdy, kto przyjeżdża w Tatry, marzy o zdobyciu najwyższego szczytu

Polski.  Czerwony  szlak  prowadzący  od  schroniska  nad  Morskim  Okiem wymaga
jednak doświadczenia i kondycji, więc podczas pierwszej wizyty w górach lepiej się
na niego nie porywać. Osoby z odpowiednim przygotowaniem nie powinny mieć ze
szlakiem większych problemów – jest dobrze ubezpieczony łańcuchami.  Wyzwanie
stanowi  duża  różnica  wysokości  –  ponad  1100  metrów!  Trudy  wędrówki
wynagradzają wspaniałe widoki.  Czarny Staw pod Rysami  z Morskim Okiem w tle,
widziane z góry zapierają dech w piersiach!

 

3. Wawel

Wawel to  wzgórze  na Pomoście Krakowskim, w Krakowie, w Dzielnicy I Stare Miasto, na
lewym  brzegu  Wisły,  historyczna  dzielnica Krakowa.  Na  wzgórzu  znajdują  się  dwa
zabytkowe zespoły budowlane: Zamek Królewski na Wawelu, bazylika archikatedralna Św.
Stanisława i Św. Wacława.

 Zamek  Królewski  na  Wawelu  wraz  ze  wzgórzem  wawelskim  to  jedno  z  najbardziej
znaczących historycznie i kulturalnie miejsc w Polsce. Będący przez wieki siedzibą królów
polskich i symbolem państwowości, w r. 1930 Zamek stał się także jednym z najważniejszych
muzeów  w  Polsce.  Gromadzi  ono  kolekcje  obrazów,  grafik,  rzeźb,  tkanin,  wyrobów
złotniczych,  militariów,  porcelany  i  mebli.  W  komnatach  eksponowane  są  słynne  arrasy
Zygmunta Augusta i wspaniałe renesansowe malowidła włoskie z kolekcji Lanckorońskich, a
wawelskie zbiory sztuki wschodniej zawierają najważniejszą i największą kolekcję namiotów
w Europie.  Zamek  Królewski jest  też  ważnym ośrodkiem konserwacji  dzieł  sztuki.  Stałe
wystawy odtwarzają wygląd sal z okresu renesansu i baroku. 



Bazylika  archikatedralna  św.  Stanisława i  św.  Wacława –  kościół  archikatedralny,
położony  na  Wawelu  stanowiący  własność  archidiecezji  Krakowskiej.  Miejsce  koronacji
królów  polski  i  ich  pochówku.  Pochowani  są  tutaj  między  innymi  Św.  Stanisław  ze
Szczepanowa inni biskupi krakowscy aż po czasy współczesne, prawie wszyscy królowie od
Władysława I Łokietka do Stanisława Leszczyńskiego (łącznie 17 królów wliczając Jadwigę i
Annę Jagiellonkę) i członkowie rodzin królewskich oraz wodzowie, przywódcy polityczni i
wieszcze  narodowi.  Na  Wawelu  pochowany  jest  także,  zmarły  tragiczne  w  katastrofie
lotniczej prezydent Lech Kaczyński.

4.  Stawa Młyn
Stawa Młyn jest jednym z symboli Świnoujścia, stanowiąc część oficjalnego

logo  miasta. Na  jej  szczycie  znajduje  się  pulsujące  światło,  służące  celom
nawigacyjnym. Ma 10 m wysokości,  pomalowana jest  na biało i  ma czarny dach.
Powstała  w  latach  1873-1874  podczas  modernizacji  toru  wodnego. Zdjęcia  z
"wiatrakiem"  wykorzystywane  są  powszechnie  w  materiałach  promocyjnych,  na
pocztówkach ze Świnoujścia, okładkach przewodników itp. Ze Stawą Młyny związana
jest legenda. Gdy Świnoujście stało się miastem portowym, jego mieszkańcy zaczęli
pracować na statkach, wypływając na długie rejsy. Żony czekały na marynarzy, którzy
wracali wyczerpani i postarzali. Jedna z nich, Alicja, zrozpaczona wyglądem swojego
ukochanego Krzysztofa poszła w nocy nad brzeg morza i płakała. Tajemniczy głos
kazał jej szukać ratunku w stojącym za nią wiatraku, z którego wyszedł stary młynarz.
Kazał on przyjść Alicji następnego dnia wraz z mężem; wówczas polecił okładać go
błotem,  zażywać  kąpieli  w  morzu  i  spacerować.  Tydzień  później  zabrał  go  do



wiatraka.  Po pewnym czasie  mąż  Alicji  wyszedł  z  wnętrza  odmłodniały.  Wiatrak
szybko zaczęli odwiedzać także i inni marynarze. Gdy jednak umarł stary młynarz,
okazało się, że nikt nie zna sekretów jego zabiegów, a mechanizm wiatraka stanął.
Mimo to spragnieni odmłodzenia ludzie nadal przybywali – i przybywają także dziś –
do Świnoujścia, by okładać się błotem, pływać i spacerować. 

5. Łazienki Królewskie 
Królewskie  Łazienki  to  najładniejszy  warszawski  kompleks  parkowo-

pałacowy,  udostępniony  przez  cały  rok  dla  turystów.  Swą  urodą  pałac  otoczony
zabytkowym,  XVIII-wiecznym  parkiem  może  konkurować  nawet  z  europejskimi
rezydencjami.  Park  Łazienkowski  leży  niemal  w  samym  centrum  Warszawy. Na
całkiem sporym terenie Łazienek zobaczysz m.in. słynny Pałac na Wodzie, Teatr na
Wodzie, Pałac Myślewicki, Starą Pomarańczarnię, Biały Domek, Ermitaż, Świątynię
Egipską czy pomnik Fryderyka Chopina.



6. Karkonosze
Karkonosze (zwane kiedyś Górami Olbrzymimi) położone są w południowo

zachodniej Polsce, są częścią Sudetów Zachodnich. Karkonosze wraz z całą Kotliną
Jeleniogórską stanowią jeden obszar turystyczny. Karkonosze są najwyższą częścią
Sudetów. Rozciągnięte są na długości około 36 km a ich grzbiet wyznaczają granicę
pomiędzy  Polską  a  Czechami.  Zachodnią  część  Karkonoszy  zamyka  przełęcz
Szklarska,  oddzielając  je  od  gór  Izerskich,  od  wschodu  oddziela  je  od  Grzbietu
Lasockiego przełęcz Lubawska. Karkonosze  są długim, dość łagodnym grzbietem, ich
średnia  wysokość  to  1400  m.  n.p.m.  W kilku  miejscach  wyraźnie  odznaczają  się
najwyższe szczyty, królowa Karkonoszy – Śnieżka, która jest najwyższym szczytem
Czech (1602 m), Wielki Szyszak (1509m) czy Szrenica. Karkonosze wraz z otoczoną
ze wszystkich stron Kotliną  Jeleniogórską to  jedna z  najładniejszych części  Polski
której najbardziej charakterystyczną cechą jest górska przyroda.



7. Pałac w Pławniowicach
Pałac  Ballestremów  w  Pławniowicach zachwyca  swą  architekturą  i

niecodziennym stylem. Okazały pałac wzniesiono na zlecenie hrabiego Franciszka II
Ballestrem w latach 1882-85 na miejscu wcześniejszej budowli z 1737 roku. Słynny
pławniowicki zespół zabytkowy składa się z pałacu, w którym dodatkowo kryje się
kaplica  Niepokalanego  Poczęcia  NMP,  zabudowań  folwarcznych  oraz  oficyny  ze
stajnią  i  wozownią. Wszystkie  budowle  utrzymane  są  w  ciekawym  stylu
neomanieryzmu niderlandzkiego, z dodatkami neogotyckimi. Całość otacza wspaniały
park  krajobrazowy. Zespół  pałacowo-parkowy  jest  ogrodzony  i  za  opłatą
udostępniony do zwiedzania dla turystów. Można wykupić bilety tylko do parku, lub
dodatkowo do wnętrz pałacowych. Pałac z zewnątrz prezentuje się bardzo ładnie, ale
warto  zajrzeć  też  do  środka,  wtedy  trzeba  wycieczkę  zaplanować,  bo  wnętrza
udostępniane są tylko w wybrane dni tygodnia.  Miał on stać się piękną rezydencją
rodzinną.



 


